
DELIBERA DI GIUNTA N. 224 Del 04/11/2024

COMUNE DI BELPASSO
PROVINCIA DI CATANIA

____________

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 ORIGINALE

Delibera N. 224 del 04/11/2024

Proposta N. 263 del 31/10/2024

OGGETTO: Attuazione di interventi di Democrazia partecipata. Legge 
Regionale n. 5 / 2014 e ss.mm.ii. e L.R. N 8/2018. Atto di  indirizzo 
gestionale.

L'anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di Novembre alle ore 12:00 e seguenti, nella 
sala delle adunanze del Palazzo Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone.

COGNOME E NOME CARICA PRES./ASS.
CAPUTO CARLO Sindaco Presente
SANTONOCITO GIUSEPPE ROCCO Assessore Presente
MOTTA MARIAGRAZIA RITA Assessore Presente
DI MAURO ANTONINO Assessore Presente
CAMPISI GAETANO Assessore Presente
APA SIMONE Assessore Presente

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta Il SEGRETARIO GENERALEDott. Puglisi Salvatore Marco ai sensi dell’art. 52 
della L. n. 142/90 recepita con L.R. 48/91 e sue modifiche.

Il Presidente, con l’assistenza del sopracitato Il SEGRETARIO GENERALEDott. Puglisi Salvatore 
Marco, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione, 
sottoscritta dall’amministratore proponente e annotata nel registro generale di proposte di atti 
deliberativi al n. 263 del 31/10/2024.

Il Responsabile del Procedimento L’Amministratore Proponente
    Petralia Angela / InfoCamere S.C.p.A.                 Il SINDACO



DELIBERA DI GIUNTA N. 224 Del 04/11/2024

 Proponente: Il Sindaco    

Settore competente per materia: I° Settore

Relatore: Dott.ssa Angela Petralia

R E L A Z I O N E

 Premesso che l'art.6 co.1 della l.r. 28.1.2014 n. 5, come modificato dall'art.6 co.2 della l.r. 7.5.2015 n.9, 
e L.R. 8/2018 obbliga i comuni a destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte 
corrente, a progetti di democrazia partecipata ovvero a iniziative che coinvolgono la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, stante che l'attivazione del processo 
partecipativo è strettamente vincolata al coinvolgimento diretto della cittadinanza; 

 Richiamato il Regolamento Comunale per l’attuazione della Democrazia Partecipata 
approvato con Deliberazione del consiglio comunale n° 43 del 28.7.2017 emendato con 
Deliberazione di Consiglio n° 15 del 11 Aprile 2019 e modificato in ultimo con 
Deliberazione del consiglio comunale n. N. 44 del 03/10/2023;

 Preso Atto della Deliberazione di G.M. n° 135 del 10 luglio 2024 avente oggetto:“ Definizione quota 
da utilizzare per l'attuazione delle l'attività connesse alla democrazia partecipata anno 2024. 
Approvazione avviso e scheda progettuale” dalla quale si evince che la quota pari al 2% 
dell'assegnazione di parte corrente delle somme trasferite dalla Regione Siciliana da utilizzare con 
forme di democrazia partecipata , giusto D.A. n. 17 del 25 febbraio 2019 è pari a € 10.000,00 così 
come comunicato dal Responsabile del Settore economico finanziario con nota prot. n. 29973 del 
04/07/2024;

 Atteso che per il corrente anno 2024 è stato osservato il procedimento amministrativo previsto dal 
precitato regolamento nelle vari fasi: articolo 4 “definizione del budget” giusta Deliberazione di 
G.M. n° 135 del 10/07/2024, articolo 5 “Informazione” : per questa fase si è provveduto a pubblicare 
apposito   Avviso  all'Albo on line con prot.llo n.30941 del 11/07/2024. Dall'esito dell'Avviso, nel 
rispetto dell' articolo 6 “Raccolta delle proposte” sono stati presentati dai cittadini entro la scadenza i 
sottoelencati progetti:



PROGETTO “ ATTORI NATI” acquisito al  Prot.llo n° 34310 del06/08/2024
1

Proponente omissis – “Gruppo Teatro Attori Nati”
PROGETTO “AREA SABBIOSA DESTINATA ALLA REALIZZAZIONE DI UN 
CAMPO SPORTIVO MULTIFUNZIONALE” acquisito al  Prot.llo n° 36238  del 
27/08/20242

Proponente: omissis ,   “Verde  Basico”
PROGETTO  “LEZIONI DI TAIJIQUAN” acquisito al  Prot.llo n° 36616  
del029/08/20243
Proponente: omissis-
PROGETTO “MUSICANDO L’APPRENDIMENTO PRATICO DELLA MUSICA” 
acquisito al  Prot.llo n° 36867 del 02/09/20244
Proponente: omissis – “Ass. Culturale Musicale Città di Belpasso”
PROGETTO “BELPASSO CITTA’ D’ARTE” acquisito al  Prot.llo n° 36900 del 
02/09/20245
Proponente omissis -  Fondazione Carri di S Lucia di Belpasso E.T.S.
PROGETTO “DIGIT@ABILE acquisito al  Prot.llo n° 37001 del 02/09/2024

6
Proponente: omissis.



DELIBERA DI GIUNTA N. 224 Del 04/11/2024

 Dato atto che nel rispetto dell' articolo 7 “Verifica e Valutazione” del citato Regolamento, i progetti 
sono stati trasmessi al tavolo tecnico che a sua volta ha trasmesso il verbale n° 1 del 09/09/2024 con il 
quale sono state approvate tutte le predette proposte;

  Che per quanto prescritto dall'art. 8 del regolamento, viene indetta la Election Day per il 10 ottobre 
2024 e nominata la Commissione elettorale;

 Che a seguito di votazione da parte dei cittadini la Commissione trasmette il verbale di spoglio per 
le operazioni di voto in data 10 ottobre 2024  con  prot.llo n° 43602 del 10/10/2024 da cui si evince un 
esito che genera la seguente graduatoria in ordine decrescente:

 PROGETTO “DIGIT@ABILE   
Proponente: omissis.                                                                                      ha ottenuto n 255 voti

 PROGETTO “ ATTORI NATI”   
  Proponente omissis – “Gruppo Teatro Attori Nati”                               ha ottenuto n 165 voti

 PROGETTO “AREA SABBIOSA DESTINATA ALLA REALIZZAZIONE
 DI UN CAMPO SPORTIVO MULTIFUNZIONALE”
Proponente omissis Verde Basico                                                                ha ottenuto n 101 voti

 PROGETTO “BELPASSO CITTA’ D’ARTE”     
Proponente omissis -  Fondazione Carri di S Lucia di Belpasso E.T.S.      ha ottenuto n. 92 voti                                            

 PROGETTO “MUSICANDO L’APPRENDIMENTO PRATICO DELLA MUSICA
Proponente: omissis – “Ass. Culturale Musicale Città di Belpasso””          ha ottenuto n. 75 voti

 PROGETTO  “LEZIONI DI TAIJIQUAN”   Proponente: omissis-                ha ottenuto n. 12 voti                                          

 Richiamato l'art. 8 del vigente regolamento in materia che recita” ….La Giunta provvede ad approvare 
la graduatoria in ordine decrescente dei voti assegnati ai progetti e ne assegna il budget fino alla concorrenza 
delle risorse, nonché trasmette ogni progetto finanziato al settore di competenza, il quale adotta tutti gli atti 
gestionali...”

 Stabilito che la somma prevista nel bilancio 2024, per l'attuazione di interventi di cui in oggetto è 
pari ad €. 10.000,00 , equivalente al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, e che il progetto 
vincitore DIGIT@ABILE  prevede un budget di spesa di € 6.000,00 ovvero inferiore al predetto 
stanziamento;

 Che in virtù di quanto si evince dal precitato art. 8, è volontà dell'A.C. che gli importi residuali 
derivanti dalla differenza tra l'importo destinato al bilancio partecipativo e l'importo destinato alla  
proposta da realizzare venga impiegata per il finanziamento della proposta immediatamente 
successiva in graduatoria, ovvero al Progetto “Attori Nati”;

 
 Individuati i settori dell'Ente competenti per l'adozione dei conseguenziali atti amministrativi 

gestionali nei Responsabili del IV (progetto 1° in graduatoria DIGIT@ABILE) e del I Settore (2° in 
graduatoria PROGETTO “ ATTORI NATI”  )

 Visti:
-il Decreto Legislativo n. 267/2000;
-la legge regionale n. 5/2014;
-la legge regionale n. 8/2018;
-la legge n. 142/90, recepita dalla legge regionale n. 48/91;
-Lo Statuto Comunale;
-Il Regolamento Comunale per l’attuazione alla Democrazia Partecipata approvato con 
Deliberazione del consiglio comunale n° 43 del 28.7.2017 emendato con Deliberazione di 
Consiglio n° 15 del 11 Aprile 2019 e modificato in ultimo con Deliberazione del consiglio 
comunale n. N. 44 del 03/10/2023;

     

mailto:DIGIT@ABILE
mailto:DIGIT@ABILE
mailto:DIGIT@ABILE


DELIBERA DI GIUNTA N. 224 Del 04/11/2024

SI  P R O P O N E

       per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Prendere atto del verbale di spoglio del 10/10/2024 della Commissione per le 
operazioni di voto inerente il procedimento di Attuazione di interventi di 
Democrazia partecipata. Legge Regionale n. 5 / 2014 e ss.mm.ii. e L.R. N 8/2018, per 
l'anno 2024,  trasmesso con prot.llo n. 43602  del 10/10/2024:    

2. Di  Stabilire: a) che la somma prevista nel bilancio 2024, per l'attuazione di 
interventi di cui in oggetto è pari ad €. 10.000,00 , equivalente al 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente;  b) di prendere atto che il progetto 
vincitore DIGIT@ABILE  prevede un budget di spesa di € 6.000,00 ovvero inferiore 
al predetto stanziamento; c) che pertanto gli importi residuali derivanti dalla 
differenza tra l'importo destinato al bilancio partecipativo e l'importo destinato alla  
proposta da realizzare venga impiegata per il finanziamento della proposta 
immediatamente successiva in graduatoria, ovvero al Progetto “Attori Nati”;

3. Che per quanto in premessa per l' attuazione di interventi di Democrazia partecipata  per 
l'importo di €. 10.000,00  , equivalenti al 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente) si 
attingerà ai fondi di cui al cap 06011.03.0453 e  saranno ripartiti come a seguito:

PROGETTO “DIGIT@ABILE  - vincitore 1° in graduatoria -    €   6.000,00

PROGETTO ATTORI NATI – 2° in graduatoria -                      €   4.000,00

4. Di demandare al Responsabile del IV° (per il progetto vincitore)  e del I  Settore (per il 
progetto 2° in graduatoria) ciascuno per le proprie competenze per materia, i conseguenziali 
atti gestionali e amministrativi;

5. Di demandare al Responsabile del II Settore i provvedimenti di competenza atti a dare 
esecuzione al presente provvedimento;

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo        
                    
          

Il Responsabile del Settore     
    Petralia Angela / InfoCamere S.C.p.A.

mailto:DIGIT@ABILE
mailto:DIGIT@ABILE


DELIBERA DI GIUNTA N. 224 Del 04/11/2024

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata;
VISTI i Favorevoli  pareri  espressi ai sensi dell’art.53 della legge n.142/90, recepito dalla legge 
regionale n.48/91 e modificato dall’art.12 della legge regionale n.30/2000:
RITENUTO  di approvare integralmente detta proposta per le motivazioni nella stessa contenute;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto.
VISTA la L.R. 15/3/1963 n. 16 e s.m.i.;
VISTE le LL.RR. 44/91, 7/92, 26/93, 23/98, 30/2000;
VISTO il D.L.gs 29/1993 come modificato dal D.Lgs 80/98;
VISTO lo Statuto Comunale

Ad unanimità di voti

DELIBERA  

Per le causali meglio espresse in narrativa di approvare, facendola propria a tutti gli effetti di 
legge, la proposta di deliberazione N.263 del 31/10/2024 ,avente per Oggetto:”Attuazione di 
interventi di Democrazia partecipata. Legge Regionale n. 5 / 2014 e ss.mm.ii. e L.R. N 8/2018. 
Atto di  indirizzo gestionale.“ unitamente agli allegati sopracitati,

--------------------------------------------------------------

A questo punto il Presidente propone di dichiarare ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91 la 
presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva.
 
Su tale proposta

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, come sopra formulata, urgente ed immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/1991, per i motivi evidenziati dal Sindaco.



DELIBERA DI GIUNTA N. 224 Del 04/11/2024

La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'art. 11 della L.R. 3 Dicembre 1991 n. 44.
Letto, approvato e sottoscritto

 Il SINDACO
   dott.Carlo Caputo

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
    Dott. Santonocito Giuseppe Rocco     Dott. Puglisi Salvatore Marco

Verbale firmato digitalmente
(DPR 445/2000-DLgvo 82/2005)

           
           

  
         


